
pag. 1 di 8 
 
 
 
 

 Fasc. Pitre 2024-2.8-3 

COMUNITÀ DELLA VALLAGARINA 
Provincia Autonoma di Trento 

 

 
 

 
Deliberazione n. 2 

dell’Assemblea per la Pianificazione Urbanistica e lo sviluppo 
 

  
OGGETTO: Presa d’atto nuova composizione dell’Assemblea per la Pianificazione 

Urbanistica e lo sviluppo della Comunità della Vallagarina di cui all’art. 17 bis 
1 della L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss.mm. 

 
 

 

L’anno duemilaventiquattro addì VENTI del mese di DICEMBRE alle ore 18.00 nella 
Sala Nello Aste della sede della Comunità in via Tommaseo n. 5 a Rovereto, a 
seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata l’Assemblea 
per la Pianificazione Urbanistica e lo sviluppo della Comunità della Vallagarina.  
 

Presenti i Signori: 

  COMUNE   RAPPRESENTANTI Presente Assente 

 Presidente 1 Bisoffi Stefano X  

1 ALA 

2 Gatti Stefano X  

3 Scarpolini Maria Rosa X  

4 Tomasi Antonella X  

2 AVIO 

5 Fracchetti Ivano X  

6 Fugatti Pamela  X 

7 Pilati Marco  X 

3 BESENELLO 
8 Comperini Cristian X  

9 Battisti Nadia X  

4 BRENTONICO 

10 Dossi Dante X  

11 Cazzanelli Renata   X 

12 Astolfi Alessandra X  

5 CALLIANO 
13 Conci Lorenzo X  

14 Pompermaier Marco  X 

6 ISERA 
15 Luzzi Graziano X  

16 Nicolodi Franco  X 

2-2024 - Delibere Pianificazione Urbanistica



pag. 2 di 8 
 
 
 
 

7 MORI 

17 Barozzi Stefano X  

18 Bertizzolo Maria  X 

19 Depretto Paola X  

8 NOGAREDO 
20 Scerbo Alberto  X 

21 Bettini Paolo X  

9 NOMI 
22 Maffei Rinaldo X  

23 Riolfatti Alessandro X  

10 POMAROLO 
24 Gasperotti Arturo X  

25 Adami Fabrizio X  

11 RONZO CHIENIS 
26 Carotta Gianni  X 

27 Caglierotti Davide  X 

12 ROVERETO 

28 Robol Giulia  X 

29 Gamberoni Davide X  

30 Piccinni Paolo X  

13 TERRAGNOLO 
31 Zenatti Massimo X  

32 Viglietti Ezio Paolo X  

14 TRAMBILENO 
33 Patoner Maurizio X  

34 Soprani Carlo Alberto X  

15 VALLARSA 
35 Costa Luca  X 

36 Gasperini Aurora  X 

16 VILLA LAGARINA 

37 Giordani Julka X  

38 Bortolotti Walter X  

39 Fumanelli Marco X  

17 VOLANO 

40 Furlini Maria Alessandra X  

41 Calliari Franco X  

42 Volani Emanuele  X 
 

Assiste il Segretario Reggente dott. Antonio Salvago. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Stefano Bisoffi, nella sua 
qualità di Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 
 

 
 
 

  



pag. 3 di 8 
 
 
 
 

OGGETTO:  Presa d’atto nuova composizione dell’Assemblea per la Pianificazione Urbanistica e 
lo sviluppo della Comunità della Vallagarina di cui all’art. 17 bis 1 della L.P. 16.06.2006 
n. 3 e ss.mm. 

 
 

L’Assemblea per la Pianificazione Urbanistica e lo sviluppo  
della Comunità della Vallagarina 

 
 

Premesso che L.P. 06.07.2022 n. 7, nel modificare la L.P. 16.06.2006 n. 3 (“Norme in materia 
di governo dell’autonomia del Trentino”), ha operato una riforma degli organi di governo dell’ente 
Comunità, valorizzando il ruolo dei Sindaci e dei Consigli dei Comuni compresi nel corrispondente 
ambito territoriale. 

 
Richiamato, al riguardo, l’art. 15 (“Organi della Comunità”) della L.P. 16.06.2006 n. 3, come 

sostituito dall’art. 4 della L.P. 06.07.2022 n. 7, il quale prevede che: 
“Sono organi della Comunità: 

il Consiglio dei Sindaci; 
il Presidente; 
l’Assemblea per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo. 

Se la Comunità comprende almeno sei Comuni, il Consiglio dei Sindaci può deliberare 
l’istituzione di un Comitato esecutivo”. 

 
Richiamato l’art. 17 bis 1 della L.P. 3/2006 come introdotto dall’art. 8 della L.P. 6 luglio 2022, 

n. 7 “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 (Norme in 
materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge provinciale per il governo del territorio 
2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti rinnovabili 2022”, il quale prevede quanto 
segue: 

“1. L’assemblea per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo svolge funzioni di pianificazione 
urbanistica e di programmazione economica assegnate alla comunità dalla normativa vigente. 

2. L’assemblea, inoltre, esprime parere preventivo in merito al bilancio della comunità, al piano 
sociale di comunità e ai programmi di investimento pluriennali. Qualora il parere dell’assemblea sia 
negativo l’approvazione del medesimo atto da parte del consiglio dei sindaci deve avvenire con una 
maggioranza qualificata. Lo statuto può riconoscere all’assemblea ulteriori funzioni consultive. 

3. L’assemblea è composta da due componenti per ogni comune con popolazione inferiore a 
3.000 abitanti e da tre componenti per ogni comune con popolazione uguale o superiore a 3.000 
abitanti compreso nel territorio della comunità. I componenti sono il sindaco e un consigliere scelto 
dalle minoranze. Per i comuni rappresentati da tre componenti, il terzo è nominato dal consiglio 
comunale tra i consiglieri di genere diverso da quello del sindaco al fine di garantire la 
rappresentanza di genere. Se il comune non ha una minoranza consiliare, il consiglio comunale 
nomina il secondo componente dell’assemblea tra i consiglieri comunali. L’assemblea è presieduta 
dal presidente della Comunità. 

4. I componenti dell’assemblea per la pianificazione urbanistica entrano in carica con la 
proclamazione del consiglio comunale e cessano dalla carica con il suo rinnovo. 

5. In caso di impedimento temporaneo o di dimissioni, impedimento permanente, rimozione, 
decadenza o decesso del sindaco è componente dell’assemblea il vicesindaco, oppure, nei restanti 
casi di scioglimento e sospensione del consiglio comunale, il commissario straordinario. 

6. In caso di impedimento e per le altre cause di cessazione dalla carica del consigliere di 
minoranza componente dell’assemblea, questi è sostituito dal consigliere di minoranza che lo segue 
immediatamente in ordine di voto.” 

 
Dato atto che con precedente deliberazione assembleare n. 11 dd. 18/12/2023 si è proceduto 

alla presa d’atto della nuova composizione dell’Assemblea per la Pianificazione Urbanistica e lo 
sviluppo della Comunità della Vallagarina, ai sensi dell’art. 17 bis 1, della Legge Provinciale 16 
giugno 2006 n. 3, a seguito delle dimissioni del Sindaco di Ala Soini Claudio e del Sindaco di 
Rovereto Valduga Francesco, che risultava composta dai seguenti 42 membri:  
 



pag. 4 di 8 
 
 
 
 

COMUNITA' DELLA 
VALLAGARINA 

Bisoffi Stefano Presidente 

ALA 

Lorenzini Luigino Vice Sindaco 

Zendri Gianfranco Consigliere 

Speziosi Michela Consigliere 

AVIO 

Fracchetti Ivano Sindaco 

Fugatti Pamela Consigliere 

Pilati Marco Consigliere 

BESENELLO 
Comperini Cristian Sindaco 

Battisti Nadia Consigliere 

BRENTONICO 

Dossi Dante Sindaco 

Astolfi Alessandra Consigliere 

Cazzanelli Renata Consigliere 

CALLIANO 
Conci Lorenzo Sindaco 

Pompermaier Marco Consigliere 

ISERA 
Luzzi Graziano Sindaco 

Nicolodi Franco Consigliere 

MORI 

Barozzi Stefano Sindaco 

Bertizzolo Maria Consigliere 

Depretto Paola Consigliere 

NOGAREDO 
Scerbo Alberto Sindaco 

Bettini Paolo Consigliere 

NOMI 
Maffei Rinaldo Sindaco 

Riolfatti Alessandro Consigliere 

POMAROLO 
Gasperotti Arturo Sindaco 

Adami Fabrizio Consigliere 

RONZO CHIENIS 
Carotta Gianni Sindaco 

Caglierotti Davide Consigliere 

ROVERETO 

Robol Giulia Vice Sindaco 

Francesconi Miriam Consigliere 

Pozzer Ruggero Consigliere 

TERRAGNOLO 
Zenatti Massimo Sindaco 

Viglietti Ezio Paolo Consigliere 

TRAMBILENO 
Patoner Maurizio Sindaco 

Soprani Carlo Alberto Consigliere 

VALLARSA 
Costa Luca Sindaco 

Gasperini Aurora Consigliere 

VILLA LAGARINA 

Giordani Julka Sindaco 

Bortolotti Walter Consigliere 

Fumanelli Marco Consigliere 

VOLANO 

Furlini Maria 
Alessandra 

Sindaco 

Calliari Franco Consigliere 

Pross Luigi Consigliere 
 



pag. 5 di 8 
 
 
 
 

Rilevato che con nota pervenuta in data 09.05.2024 ns. prot n. 11377 il Comune di Volano ha 
comunicato che il Consigliere Pross Luigi ha presentato le proprie dimissioni, con il subentro del 
Consigliere di minoranza Signor Emanuele Volani. 

 
Richiamato l’art. 17 bis 1 della L.P. 06.06.2022 N. 7 comma 6. “In caso di impedimento e per 

le altre cause di cessazione dalla carica del consigliere di minoranza componente dell’assemblea, 
questi è sostituito dal consigliere di minoranza che lo segue immediatamente in ordine di voto”. 

 
Rilevato inoltre che: 

- a seguito delle elezioni amministrative sono stati eletti Sindaco del Comune di Rovereto la Signora 
Robol Giulia e Sindaco del Comune di Ala il Signor Stefano Gatti; 
- - che con deliberazione n. 14 dd. 02/07/2024 del Consiglio del Comune di Rovereto sono stati 
nominati consiglieri componenti l’assemblea i Signori Paolo Piccinni, scelto dalla minoranza e il 
Signor Davide Gamberoni, quale terzo componente di genere diverso da quello della Sindaca; 
- che con deliberazione n. 23 dd. 20/06/2024 del Consiglio del Comune di Ala sono stati nominati 
consiglieri componenti l’assemblea le Signore Tomasi Antonella, scelta dalla minoranza e Scarpolini 
Maria Rosa, quale terzo componente di genere diverso da quello del Sindaco; 
 

Risulta quindi necessario procedere alla presa d’atto della nuova composizione 
dell’Assemblea per la Pianificazione Urbanistica e lo sviluppo della Comunità della Vallagarina; 

 
Ritenuto di dichiarare, in considerazione di provvedere con i conseguenti adempimenti, il 

presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 4 
della Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2. 

 
Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili 

dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei 
dipendenti della Comunità della Vallagarina. 

 
Acquisito sulla presente proposta di deliberazione il parere favorevole di regolarità tecnico-

amministrativa espresso dal Segretario generale. 
Acquisito sulla presente proposta di deliberazione il parere favorevole di regolarità contabile 

espresso dalla Responsabile del Servizio Finanziario. 
 

Visti: 
 il Regolamento di Organizzazione dei Servizi e degli Uffici della Comunità della Vallagarina; 
 lo Statuto della Comunità della Vallagarina; 
 la L.P. 9/12/2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli Enti locali al D.Lgs. 118/2011 
e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 
05.05.2009, n. 42”; 

 il vigente Regolamento di contabilità approvato del Consiglio della Comunità; 
 il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.; 
 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 
 

Richiamati: 
 la delibera del Consiglio dei Sindaci della Comunità della Vallagarina n. 35 del 18 dicembre 2023 

di approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024-
2026 e s.m.i.; 

 la delibera del Consiglio dei Sindaci della Comunità della Vallagarina n. 36 del 18 dicembre 2023 
di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 e s.m.i.; 

 il Decreto del Presidente della Comunità della Vallagarina n. 163 del 28 dicembre 2023 di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e s.m.i.; 



pag. 6 di 8 
 
 
 
 

 il decreto del Presidente della Comunità della Vallagarina n. 34 di data 28 marzo 2024 e 
successivo decreto n. 68 del 21 giugno 2024 di approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024-2026 della Comunità della Vallagarina; 

 
 Con voti favorevoli n. 29, contrari n. 0, astenuti n. 0 su n. 29 consiglieri presenti e votanti, 
espressi in forma palese per alzata di mano, accertati dal Presidente con l’ausilio degli scrutatori 
Signori Astolfi Alessandra e Bortolotti Walter; 
 

DELIBERA 
 

1. di prendere atto, per le motivazioni espresse in premessa, della nuova composizione 
dell’Assemblea per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo della Comunità della Vallagarina, 
che risulta così composta: 
 

COMUNITA' DELLA 
VALLAGARINA 

Bisoffi Stefano Presidente 

ALA 

Gatti Stefano Sindaco 

Scarpolini Maria Rosa Consigliere 

Tomasi Antonella Consigliere 

AVIO 

Fracchetti Ivano Sindaco 

Fugatti Pamela Consigliere 

Pilati Marco Consigliere 

BESENELLO 
Comperini Cristian Sindaco 

Battisti Nadia Consigliere 

BRENTONICO 

Dossi Dante Sindaco 

Astolfi Alessandra Consigliere 

Cazzanelli Renata Consigliere 

CALLIANO 
Conci Lorenzo Sindaco 

Pompermaier Marco Consigliere 

ISERA 
Luzzi Graziano Sindaco 

Nicolodi Franco Consigliere 

MORI 

Barozzi Stefano Sindaco 

Bertizzolo Maria Consigliere 

Depretto Paola Consigliere 

NOGAREDO 
Scerbo Alberto Sindaco 

Bettini Paolo Consigliere 

NOMI 
Maffei Rinaldo Sindaco 

Riolfatti Alessandro Consigliere 

POMAROLO 
Gasperotti Arturo Sindaco 

Adami Fabrizio Consigliere 

RONZO CHIENIS 
Carotta Gianni Sindaco 

Caglierotti Davide Consigliere 

ROVERETO 

Robol Giulia Sindaco 

Gamberoni Davide Consigliere 

Piccinni Paolo Consigliere 

TERRAGNOLO 
Zenatti Massimo Sindaco 

Viglietti Ezio Paolo Consigliere 



pag. 7 di 8 
 
 
 
 

TRAMBILENO 
Patoner Maurizio Sindaco 

Soprani Carlo Alberto Consigliere 

VALLARSA 
Costa Luca Sindaco 

Gasperini Aurora Consigliere 

VILLA LAGARINA 

Giordani Julka Sindaco 

Bortolotti Walter Consigliere 

Fumanelli Marco Consigliere 

VOLANO 

Furlini Maria 
Alessandra 

Sindaco 

Calliari Franco Consigliere 

Volani Emanuele Consigliere 
 

2. con separata votazione, con voti n. 29, contrari n. 0, astenuti n. 0 su n. 29 consiglieri presenti 
e votanti, espressi in forma palese per alzata di mano, accertati dal Presidente con l’ausilio 
degli scrutatori, si dichiara la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 14 - comma 7 - della L.P. 3/2006 e ss.mm. e dall’art. 183 – comma 
4 – della L.R. 3.05.2018 n. 2; 

3. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/92, che avverso il presente 
provvedimento:  

a) è ammesso ricorso in opposizione al Presidente della Comunità della Vallagarina entro il 
periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183 comma 5 del Codice degli Enti locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige” approvato con L.R. n. 2 del 3 maggio 2018;  
b) rimane ferma la possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale a seconda dei vizi 
sollevati, è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla 
notificazione del provvedimento stesso. 

 
 

SA/cz 
_____ 

 



 

pag. 8 di 8 
 
 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE:  

Ai sensi dell’art. 183, comma 4, del C.E.L. approvato con la L.R. 3 maggio 2018 nr. 2 la presente 
deliberazione, dichiarata immediatamente esecutiva, è pubblicata all’albo telematico, pena 
decadenza, entro cinque giorni dalla sua adozione per dieci giorni consecutivi (dal 23.12.2024 
al 02.01.2025). 

  

 

____________________________________________________________________ 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO REGGENTE  
  Stefano Bisoffi1         dott. Antonio Salvago1 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  
del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 

  
 
 
____________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1 L’originale informatico firmato digitalmente è conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 

regole tecniche (art.3bis e art.71 d.lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art.3 d.lgs. 39/1993). 

 



 

 

Fascicolo PiTre 2024-2.8-3 
 

COMUNITÀ DELLA  
VALLAGARINA 

 
 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA 
 
 
 

Vista la  proposta di deliberazione, acquisita con numero grigio PiTre ID 119587747 versione 1, su 
tale testo, corrispondente alla deliberazione definitiva, si esprime ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice 
degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale n. 2 del 3 
maggio 2018 
 
 

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, senza osservazioni. 
 
 
 
 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Antonio Salvago1 
 

 
 

 
 
 
 
 

 

 
1 L’originale informatico firmato digitalmente è conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche 

(art.3bis e art.71 d.lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile 
(art.3 d.lgs. 39/1993). 

2-2024 - Delibere Pianificazione Urbanistica - Allegato Utente 1 (A01)



 
Pagina 1 di  1 

Fascicolo PiTre 2024-2.8-3 
 
 

COMUNITÀ DELLA  
VALLAGARINA 

 
 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE 
 
 

Vista la proposta di deliberazione, acquisita con numero grigio PiTre ID 119587747 versione 1 
su tale testo, corrispondente alla deliberazione definitiva, si esprime ai sensi degli articoli 185 e 187 
del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 
regionale n. 2 del 3 maggio 2018 
 
 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, senza osservazioni. 
 
 
 

LA RESPONSABILE  
dott.ssa Cristina Baldo 1 

 
 

 

 

1 L’originale informatico firmato digitalmente è conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole 
tecniche (art.3bis e art.71 d.lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo 
del responsabile (art.3 d.lgs. 39/1993). 

2-2024 - Delibere Pianificazione Urbanistica - Allegato Utente 2 (A02)


